- 1 -

中共茂名职业技术学院委员会宣传部文件

关于进一步加强学校网站建设和管理工作
的通知

各单位（部门）：

学校网站是传播校园文化和发布信息的重要窗口，是学

校教育教学管理服务的重要平台，是开展对外合作交流的便

捷通道。为深入落实立德树人根本任务，唱响网上思想文化

主旋律，因机构改革，关于进一步加强学校网站建设和管理

工作的通知如下。

一、总体要求

加强和改进学校网站建设和管理，要以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届

二中全会精神，按照积极利用、科学发展、依法管理、确保

安全的方针，遵循信息网络规律，树立正确导向，着力内容

建设，营造文明健康、积极向上的网络育人环境，维护网络

文化信息安全。努力把校园网络建设成为传播社会主义先进

文化和弘扬主旋律的重要渠道，加强大学生思想政治教育的

重要阵地和全面服务大学生的重要平台，服务学校改革发展

- 2 -

和加强对外交流的重要载体。

二、建设目标

（一）规范实用。各部门网页要求信息完整、功能齐备、

主题明确，兼具文化内涵和时代气息。一是规范，网页制作

合理，栏目分类清晰，信息归类科学，网页导航明确，链接

必须准确，信息发布审核程序严谨、到位，编辑责任到位。

二是实用，网页要能在传达部署工作、组织开展活动、交流

沟通信息、展示部门风貌和服务师生等方面发挥实际作用，

促进学校教学、管理和服务健康有序推进。

（二）内容丰富。各部门根据单位属性设计网页内容，

如管理、教辅、后勤服务单位网页的内容建议包括部门简介、

机构设置、规章制度、办事指南、岗位分工、下载专区、通

知公告、联系方式等；教学单位网页的内容建议包括系简介、

师资队伍（名师介绍）、科研成果、对外合作交流、专业设

置、专业特色、课程设置、学生工作、管理服务、荣誉获奖、

历史沿革等相关内容。

（三）页面美观。各部门网页设计要尽可能庄重大方，

构思巧妙，形式新颖，创意独特；合理运用多种媒体形式表

现主题，栏目内容图文并茂，图片运用适度，色彩搭配均衡，

视觉效果良好；页面内容布局合理，整洁美观，文字排版疏

密有间，字体大小合适。

（四）管理到位。各部门网页内容更新要及时，数据要

- 3 -

准确，能够保证动态、通告、新闻等内容及时发布，真正起

到上传下达的作用，对交互式栏目的信息安全要有相应的保

障措施。同时要严格恪守“上网不涉密，涉密不上网”的规

定，落实好上网信息审批制度。各部门用户还应定期更改密

码，确保账号安全。若发现任何非法使用口令或存在安全漏

洞的情况，要立即报告并协调处理，维护网站安全。

（五）特色鲜明。各系网页应充分体现学科专业特色、

师资队伍、教学教研及人才培养、实训基地、对外交流与合

作等情况；职能部门网页需充分体现工作特色、服务意识、

对外职能窗口作用。

（六）鼓励创新。各部门可创新网页的设计，并在网页

展示窗口择优一批具有新媒体信息传播特色的内容，如能够

充分展示我校校风教风学风的、充满活力和正能量、符合大

学生欣赏习惯的图片、音频、视频等作品，扩大学校在网上

的关注度和美誉度。

三、工作内容

（一）学校网站

因机构改革，对学校主页部分栏目和布局进行调整优化。

（责任部门：教信中心）

（二）部门网站

各二级网站是各部门展示建设发展成就、展现形象、促

进交流的窗口，各部门要高度重视所属二级网站建设。各部

- 4 -

门二级网站要优化完善栏目布局，方便查询和使用。（责任

部门：各部门）

（三）加强学习

学习贯彻《中国共产党党员网络行为规定》，全面落实

网络意识形态工作责任制和网络安全工作责任制，将党员网

络行为纳入日常监督和管理范围等情况。（责任部门：各党

总支、支部）

（四）加强排查

各部门要开展党员在各类网络平台、互联网客户端上存

在的违规违纪违法行为排查整治以及清理规范微信群等情

况。（责任部门：各党总支、支部）

四、工作要求

（一）严格落实意识形态工作责任制。坚持“谁主办、

谁负责”原则，各部门主要负责人是网站建设工作的第一责

任人，要切实肩负起职责，亲自安排，亲自布置。要做好导

向把关工作，坚持把准方向、把牢导向，严守阵地、严管队

伍，确保主旋律更响亮，正能量更强劲。各部门要高度重视

网站工作，认真开展本部门网页的建设、更新和维护工作。

并指派专人定期更新网页内容，确保信息传播及时有效。

（二）落实“三审三校”制度。各级各类网站信息发布

要严格执行“分级审核、先审后发”程序，落实“三审三校”

制度。要责任到人，推动信息发布工作的规范化、制度化，

- 5 -

确保网上信息发布准确、安全、高效。要严格遵守国家有关

规定，不得违反国家有关法律、法规。要严格执行国家保密

法规要求，严格遵守信息发布规范。建立健全责任追究制度，

把好网站内容政治关、内容关和文字关，未经审核校对的新

闻信息一律不得对外发布,确保网站信息内容准确安全不出

纰漏，杜绝出现政治错误、内容差错、技术故障、发文时间

错误等问题。

（三）各部门于 4 月底前完成本部门网站的更新完善。

关于《中国共产党党员网络行为规定》和党员网络行为排查

整治以及清理规范微信群等情况，形成自查自纠书面报告，

加盖公章于 4 月 1 日前报党委宣传部，电子版发送至邮箱

mzyxcb@126.com。其他未尽事宜，请联系党委宣传部。

中共茂名职业技术学院委员会宣传部

2024 年 3 月 25 日